
Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 1}

PORTARIA Nº. 151/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,

CONSIDERANDO o disposto no art. 
169, da Constituição Federal, que 
determina que a despesa com pessoal 
ativo e inativo da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos municípios não 
poderá exceder os limites estabelecidos 
em lei complementar;

CONSIDERANDO os limites de gastos 
com despesas com pessoal estabelecidos 
pela Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei 
Complementar nº 101/2000;

CONSIDERANDO a previsão contida no 
art. 169, §§ 3º e 4º da Constituição 
Federal, que determinam as medidas a 
serem tomadas pelo gestor público para 
adequação das despesas com pessoal nos 
parâmetros e limites estabelecidos pela 
LRF;

CONSIDERANDO a necessidade de 
adoção de medidas administrativas 
imediatas para redução de despesas com 
pessoal, ao passo em que é dever do 
administrador defender e zelar pelo bom 
e regular funcionamento dos bens e 
serviços em prol da comunidade;

C O N S I D E R A N D O  q u e  o  c a r g o 
comissionado e de livre nomeação e 
exoneração; 

RESOLVE:

  Art.1º-Exonerar ADRIANA AGOSTINHO 
PEREIRA, portadora do RG nº 3.891.666 – 
SSDS/PB e CPF nº 109.678.804-75, do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE RECURSOS HUMANOS, símbolo FG1, 

Matrícula nº 51.928, lotada na 
Secretaria de Saúde.

     Art.2º-Exonerar ADRIANA SILVA DE 
AQUINO VIEIRA, portadora do RG nº 
13102567 SSP/PB e CPF nº 029.792.914-39, 
do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.548, lotada na 
Secretaria de Saúde.

      Art.3º–Exonerar EDNA CELMA COSTA 
DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 
1.238.195 SESP/DF e CPF nº 708.434.734-
87, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DA UNIDADE MISTA, símbolo 
CC5, Matrícula nº 909849, lotada na 
Secretaria de Saúde.

      Art.4º-Exonerar JOSUÉ ROSA DA 
SILVA, portador do RG nº 3.129.618 
SSDS/PB e CPF nº 060.367.714-28, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.712, lotado na 
Secretaria de Saúde.

      Art.5º-Exonerar KAROLINE FERNANDA 
DA NOBREGA AMORIM, portadora do RG nº 
3050624 SSP/PB e CPF nº 013.730.924-40, 
do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.839, lotada na 
Secretaria de Saúde.

      Art.6º-Exonerar MANOEL LEITE DA 
SILVA NETO, portador do RG nº 3.788.496 
SSDS/PB e CPF nº 116.615.664-80, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.947, lotado na 
Secretaria de Saúde.

      Art.7º–Exonerar MARIA CRISTINA 
AROCA DE MEDEIROS SANTOS, portadora do 
RG nº 6846215 SDS-PE e CPF nº 043899814-
63, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE SERVIÇOS EM SAÚDE, símbolo 
CC4, Matrícula Nº 51.927, lotada na 
Secretaria de Saúde. 

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 2}

      Art.8º-Exonerar ZILAR REGINA 
SUASSUNA DE SOUSA, portadora do RG nº 
2151921 SSP/PB e CPF nº 030.687.324-92, 
do cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE ACOMPANHAMENTO AO PACIENTE, 
símbolo FG1, Matrícula 51.570, lotada na 
Secretaria de Saúde.

     Art.9º-Exonerar ANA KARLA ROCHA DE 
LIMA, portadora do RG nº 3922262 SSDS/PB 
e CPF nº 075.137.934-41, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E CONTROLE símbolo CC4, 
Matrícula 51.682, lotada na Secretaria 
de Controle Interno. 

     Art.10–Exonerar DANIELA MARINHO DOS 
SANTOS, portadora do RG nº 4.104.041 
SSDS/PB e CPF nº 111.594.244-11, do 
cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE CONTROLE 
INTERNO, matrícula nº 51.976, símbolo 
CC2, lotada na referida Secretaria.  

     Art.11-Exonerar LUCIENE VIEIRA DA 
COSTA, portadora do RG nº 2171832 SSP/PB 
e CPF nº 027.796.194-73, matrícula nº 
1245, do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
lotada na Secretaria de Controle 
Interno, retornando para a Secretaria de 
Origem no cargo efetivo de Auxiliar de 
Administração.
     Art.12–Exonerar MARIA DO CARMO DE 
ASSIS SANTOS, portadora do RG nº 
3.700.134 SSDS/PB e CPF nº 087.009.214-
67, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE AUDITORIA DE RECURSOS 
HUMANOS, matrícula nº 51.926, símbolo 
CC4, lotada na Secretaria de Controle 
Interno.  

     Art.13-Exonerar JULIÉSIA NATALINA 
ROCHA DE LIMA, portadora do RG nº3158892 
SSP/PB e CPF n 066.772.164-97, matricula 
nº 51.216, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo 
CC3, lotada na Secretaria de Controle 
Interno retornando para o cargo efetivo 

de Auxiliar de Serviços Gerais na 
referida Secretaria.

     Art.14-Exonerar HELENO DE ALMEIDA 
NEVES, portador do RG nº 097207 MPS/SP e 
CPF nº 921 714 868 72, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, matrícula nº 51.963, símbolo 
CC3, lotado no Gabinete do Prefeito.

     Art.15–Exonerar ULISSES GOMES DA 
ROCHA NETO, portador do RG nº 4.131.137 
SSDS/PB e CPF nº 126.439.584-11, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, matrícula nº 51.977, 
símbolo CC3, lotado no Gabinete do 
Prefeito.

     Art.16–Exonerar LINDOMAR IDALINO 
FEITOSA, portador do RG nº 6087045 
SSP/PE e CPF nº 034.775.654-95, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 
51.982, lotado no Gabinete do Prefeito.

     Art.17–Exonerar EMANUEL NUNES DA 
SILVA, portador do RG nº 4.055.511 
SSDS/PB e CPF nº 102.635.294-01, do 
cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DA ASSESSORIA JURÍDICA, símbolo 
CC4, Matrícula nº 51.980, lotado no 
Gabinete do Prefeito.

     Art.18–Exonerar DAMIÃO PORFIRIO 
CARNEIRO, portador do RG nº 2978933 
SSP/PB e CPF nº 068.802.214-67, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, matrícula nº 51.192, símbolo 
CC3, lotado na Secretaria de 
Administração.

    Art.19–Exonerar MARIANA THAYS 
MARQUES HOLANDA, portadora do RG nº 
3.695.680 SSDS/PB e CPF nº 096.559.404-
11, do cargo de provimento em comissão de 
TESOUREIRA, símbolo CC1, Matrícula nº 
51.888, lotada na Secretaria de 
Finanças, Orçamento e Contabilidade.

   

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 3}

  Art.20–Exonerar CARLA JESSICA 
FERNANDES DE PAIVA, portadora do RG nº 
3665878 SSDS/PB e CPF nº 094.074.534-80, 
do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E CONTROLE 
FINANCEIRO, matrícula nº 51.822, símbolo 
CC4, lotada na Secretaria de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade.

    Art.21–Exonerar SIMONE EVANGELISTA 
DA SILVA, portadora do RG nº 309957902 
SSP/PB e CPF nº 035.891.404-37, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 
51.790, lotado na Secretaria de Educação 
e Desporto.

    Art.22–Exonerar LEONARDO XAVIER DE 
SALES, portador do RG nº 3.893.468 
SSDS/PB e CPF nº 091.770.724-99, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE INFORMÁTICA, matrícula nº 
909762, Símbolo CC4, lotado na 
Secretaria de Educação e Desporto.

    Art.23–Exonerar MICHEL DE MEDEIROS 
MORATO, portador do RG nº 3.575.963 
SSDS/PB e CPF nº 097.715.594-35, do 
cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE ASSISTENCIA AOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS, símbolo CC5, Matrícula nº 
51.902 lotado na Secretaria de Educação 
e Desporto.Art.24-Exonerar MARIA 
APARECIDA LUIZ DO AMARAL, portadora do 
RG nº 3021462 SSP/PB e CPF nº 
063.648.714-88, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADORA TECNICA-
EDUCACIONAL, símbolo CC5, Matrícula nº 
902044, lotada na Secretaria de Educação 
e Desporto.

    Art.25–Exonerar EMANOEL MARQUES DE 
MELO portador do RG nº 2936487 SSP/PB e 
CPF nº 077.235.944-02, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 
51.769, lotado na Secretaria de Educação 
e Desporto.

    Art.26– Exonerar JAILSON GOMES DE 
MELO, portador do RG nº 2.326.821 
SSDS/PB e CPF nº 036.064.964-51, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula 51.026, lotado no Gabinete do 
Prefeito. 
 Art.27–Exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE SOUSA OLIVEIRA, portadora do RG nº 
346.810 SSDS/PB e CPF nº 267.495.644-53, 
do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE CULTURA, 
matrícula nº 51.961, símbolo CC2, lotado 
na Referida Secretaria.

    Art.28–Exonerar MICHEL CORDEIRO 
LEITE, portador do RG nº 3.720.966 
SSDS/PB e CPF nº 106.869.214-61, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.201, lotado na 
Secretaria de Cultura.
 Art.29–Exonerar FAGNER LEITE 
FERREIRA, portador do RG nº 3.637.712 
SSDS/PB e CPF nº 107.899.044-11, do 
cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE AUDITORIA DE 
RECURSOS HUMANOS, matrícula nº 51.817, 
símbolo CC4, lotado na Secretaria de 
Cultura.

    Art.30–Exonerar ORESTES VINICIUS 
BREHNDAW FERNANDES CORDEIRO, portador do 
RG nº 3.754.625 SSP/PB e CPF nº 
096.513.474-14, do cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
TURISMO E LAZER, símbolo CC2, Matrícula 
51.586, lotado na referida Secretaria.

    Art.31–Exonerar FRANCISCO CORDEIRO 
IRMÃO JUNIOR, portador do RG nº 
4.080.200 SSDS/PB e CPF nº 105.449.564-
51, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 909911, lotado na 
Secretaria de Turismo e Lazer.
 

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 4}

  Art.32–Exonerar DAMIANA CANDIDO DE 
SOUSA, portadora do RG nº 792.307 SSP/PB 
e CPF nº 030291794-27, do cargo de 
provimento em comissão ASSESSOR 
ESPECIAL, matrícula nº 51.627, símbolo 
CC2, lotada na Secretaria de Turismo e 
Lazer.

    Art.33–Exonerar JORGE LEITE DE 
SOUSA, portador do RG nº 1.274.458 
SSP/PB e CPF nº 640.290.694-87, do cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE 
DESENVOLVIMENTO DE TURISMO, matrícula nº 
51.951, símbolo CC4, lotado na 
Secretaria de Turismo e Lazer.

    Art.34–Exonerar JOÃO ANTONIO DA 
SILVA, portador do RG nº 635.473 SSP/SP e 
CPF nº 545.062.634-72, do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DE AGRICULTURA, matrícula nº 
51.869, símbolo CC2, lotado na referida 
Secretaria.

    Art.35–Exonerar MEYRELLA MAYANA 
AMARAL, portadora do RG nº 3.893.474 
SSDS/PB e CPF nº 104.029.164-33, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.978, lotada na 
Secretaria de Agricultura.

    Art.36–Exonerar JOSE ROBERTO DE 
MENEZES, portador do RG nº 29.196.754-1 
SSP/SP e CPF nº 834.066.114-00, do cargo 
de provimento em comissão de CHEFE DE 
APOIO AO CMDR, matrícula nº 51.973, 
símbolo FG1, lotado na Secretaria de 
Agricultura.

    Art.37–Exonerar ROBERTO CARNEIRO DA 
SILVA, portador do RG nº 3.000.105 
SSP/PB e CPF nº 059.547.994-40, do cargo 
de provimento em comissão de CHEFE DE 
APOIO COMUNITÁRIO, matrícula nº 51.587, 
símbolo FG1, lotado na Secretaria de 
Agricultura.
    Art.38–Exonerar MATHEUS ALVES 
BARBOSA, portador do RG nº 4.240.972 

SSDS/PB e CPF nº 117.082.894-96, do 
cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, 
matrícula nº 51.962, símbolo CC2, lotado 
na referida Secretaria.

     Art.39–Exonerar MARIVALDO 
ALEXANDRE DA SILVA, portador do RG nº 
982.078 SSDS/PB e CPF nº 420162744-68, 
do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.979, lotado na 
Secretaria de Meio Ambiente.

     Art.40–Exonerar ANTONIO CANDIDO 
FILHO, portador do RG nº 660.685 SSDS/PB 
e CPF nº 278.882.904-34, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, 
matrícula nº 51.955, símbolo CC4, lotado 
na Secretaria de Meio Ambiente.

    Art.41–Exonerar DIEGO FELLYPE DOS 
SANTOS PINTO, portador do RG nº 
3.561.060 SSDS/PB e CPF nº 095.933.214-
62, do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE TRANSPORTE, 
símbolo CC2, Matrícula 909747, lotado na 
referida Secretaria.

    Art.42–Exonerar FRANCINALDO ARLINDO 
OLIVEIRA, portador do RG nº 573070076 
SSP/PB e CPF nº 350.335.668-14, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula 51.953, 
lotado na Secretaria de Transporte.

   Art.43–Exonerar JOSÉ NETO NÓBREGA, 
portador do RG nº 1804611 SSP/PB e CPF nº 
966.070.764-91, do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, 
símbolo CC3, Matrícula 902043, lotado na 
Secretaria de Transporte.

   Art.44–Exonerar ALEXSANDRO MARCELINO 
LIMA, portador do RG nº 388449974 SSP/PB 
e CPF nº 219.155.088-60, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, matrícula nº 51.731, símbolo 
CC3, lotado na Secretaria de Transporte.  

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 5}

Art.45–Exonerar FERNANDO TERTO LEANDRO 
CANANÉIA, portador do RG nº 1634793 
SSP/PB e CPF nº 982.034.364-04, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula 51.972, 
lotado na Secretaria de Transporte.

    Art.46-Exonerar PEDRO ANCELMO DE 
LIMA MELO, portador do RG Nº3.998.259 
SSDS/PB e CPF nº 081.950.704-00, do 
cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE CONTROLE DE VEICULOS, 
símbolo CC5, Matrícula nº 51.941, lotada 
na Secretaria de Transporte. 
Art.47–Exonerar JULIEMERSON BEZERRA DA 
SILVA, portador do RG nº 4.449.895 
SSDS/PB e CPF nº 134.587.254-23, do 
cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS, matrícula nº 51.893, símbolo 
CC2, lotado na referida Secretaria.

    Art.48–Exonerar IGOR LAÉLIO RIBEIRO 
DE SOUSA, portador do RG nº 4.216.421 
SSDS/PB e CPF nº 120.431.664-33, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula nº 51.001, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos.

    Art.49–Exonerar ITALO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA, portador do RG nº 4.074.159 – 
SSDS/PB e CPF nº 703.016.344-32, do 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula Nº 51.793, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos.Art.50–Exonerar MYLENA LAYSE 
LEITE DE LIMA, portadora do RG nº 
4.045.368 e CPF nº 116.095.924-25, do 
cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE SERVIÇOS URBANOS, símbolo 
CC4, Matrícula 909905, lotada na 
Secretaria de Obras.  

    Art.51–Exonerar RAFAEL SATURNINO DA 
SILVA portador do RG Nº 2.188.463 
SSDS/PB e CPF nº 790.232.584-87, do 
cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE OBRAS E POSTURA, símbolo 

CC5, Matrícula nº 51.941, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos.

    Art.52–Exonerar MARIA BEATRICE DE 
SOUSA CORDEIRO, portador do RG nº 
4.216.438 SSDS/PB e CPF nº 134.127.994-
40, do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, símbolo CC2, Matrícula nº 
51.981, lotado na referida Secretaria.
Art.53-Exonerar MAIANE ROBERTO PEREIRA, 
portadora do nº RG nº 3354674 SSP/PB e 
CPF nº 076.057.744-78, matrícula nº 
51.362, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA ESPECIAL, símbolo 
CC3, lotada na Secretaria de Assistência 
Social, retornando a Secretaria de 
Origem no cargo efetivo de Agente de 
Combate as Endemias.  

    Art.54–Exonerar FRANCISCO FEITOSA 
NUNES, portador do RG nº 1.443.263 
SSP/PB e CPF nº 727483034-15, do cargo de 
provimento em comissão DIRETOR DE 
EVENTOS, matrícula nº 51.813, símbolo 
CC4, lotado na Secretaria de Assistência 
Social. 
 Art.55–Exonerar NATIELE MARQUES DE 
SOUSA, portadora do RG nº 4.430.120 
SSDS/PB e CPF nº 063.861.924-60, do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE APOIO AOS CONSELHOS, matrícula nº 
51.983, símbolo FG1, lotada na 
Secretaria de Assistência Social.

     Art.56-Exonerar JAILSON MARCELINO 
DE LIMA, portador do RG nº 29.037.583-6 
SSP/SP e CPF nº 872764374 34, do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO DE 
TRANSPORTE, símbolo CC1, Matrícula 
51.544, lotado na referida Secretaria.

     Art.57-Exonerar MARIA DE FÁTIMA 
MARQUES DA SILVA, portadora do RG nº 
6.404.930 SSP/PB e CPF nº 042.368.114-
13, do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, 
símbolo CC1, Matrícula 1553, lotada na 
referida Secretaria.  

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 6}

Art.58-Exonerar MAÉVIA POULINE 
SUASSUNA PORTO, portadora do RG nº 
22748722 SSP/PB e CPF nº 035.292.924-
35, do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO, 
símbolo CC1, Matrícula 51.543, lotada 
na referida Secretaria. 

 
      Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 152/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Nomear HUDSON JEIMES ARAÚJO, 
portador do RG nº 8.235.580 SDS/PE e CPF 
nº 097.501.394-70, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 
52007, lotado no Gabinete do Prefeito.

II - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
 

 GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-
PB, em 01 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 7}

PORTARIA Nº. 153/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Nomear FAGNER LEITE FERREIRA, 
portador do RG nº 3.637.712 SSDS/PB e CPF 
nº 107.899.044-11, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, matrícula nº 51.817, símbolo 
CC3, lotado na Secretaria de 
Administração.

    II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

 

PORTARIA Nº. 154/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Nomear MARIANA THAYS MARQUES 
HOLANDA, portadora do RG nº 3.695.680 
SSDS/PB e CPF nº 096.559.404-11, para o 
cargo de provimento em comissão de 
DIRETRORA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE, 
símbolo CC4, Matrícula nº 51.888, lotada 
na Secretaria de Controle Interno.

    II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 8}

PORTARIA Nº. 155/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Nomear JOSE ROBERTO DE MENEZES, 
portador do RG nº 29.196.754-1 SSP/SP e 
CPF nº 834.066.114-00, para o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO DE 
TRANSPORTE, matrícula nº 51.973, símbolo 
CC1, lotado na Referida Secretaria.

    II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.
 

  

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 156/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Nomear ITALO ANDRÉ GOMES DA 
SILVA, portador do RG nº 4.074.159 – 
SSDS/PB e CPF nº 703.016.344-32, para o 
cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, 
Matrícula Nº 51.793, lotado na 
Secretaria de Saúde. 

    II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 9}

PORTARIA Nº. 157/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Nomear MARIA APARECIDA ADEILDO, 
portadora do RG nº 2.556.818 SDSS/PB e 
CPF nº 047.726.374-78, para o cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA DE 
EVENTOS, símbolo CC4, Matrícula nº 
52006, lotado na Secretaria de 
Assistência Social.

 
    II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-
PB, em 01 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 158/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Designar JOÃO GEORGE LUCAS 
PEREIRA, vigilante do quadro efetivo 
desta Prefeitura, mediante aprovação no 
Concurso Público, conforme Edital nº 
001/97, sob matrícula nº 1069, portador 
do RG nº 1.371.323 SSP/PB e CPF nº 
026133184-14, para responder pelo o 
cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, 
símbolo CC3, lotado na Secretaria de 
Educação e Desporto.

    II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 10}

PORTARIA Nº 159/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.  

RESOLVE:

  I – Nomear MAÉVIA POULINE SUASSUNA 
PORTO, portadora do RG nº 22748722 
SSP/PB e CPF nº 035.292.924-35, para o 
cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, 
matrícula nº 51.543, símbolo CC1, lotado 
na referida Secretaria.

    II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.
 

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

 

, 

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário Ocial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 01 Á 07 DE MARÇO DE 2019                                Tavares - PB,  01 de MARÇO de 2019       Nº 1099

{Página 11}

PORTARIA ADMINISTRATIVA 
Nº 160/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo o Art. 66, Inciso VI, da 
Lei Orgânica para o Município de 
Tavares-PB.   

RESOLVE:

         I - Designar para a 
Secretária Municipal de Educação e 
Desporto e para o Secretário de 
Finanças, Orçamento e Contabilidade, 
poderes para realizar a movimentação 
financeira das contas correntes 
pertencente à Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto, inscrita no CNPJ 
sob nº 06.077.262/0001-30: ABRIR CONTAS 
DE DEPÓSITO, SOLICITAR SALDOS E 
EXTRATOS, REQUISITAR TALONÁRIOS DE 
CHEQUES, EMITIR CHEQUES, ENDOSSAR 
CHEQUES, RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS, 
SUSTAR/CONTRA ORDENAR CHEQUES, EFETUAR 
TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS EXCETO POR 
M E I O  E L E T R Ô N I C O ,  E F E T U A R 
RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS, 
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS, 
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE, EFETUAR 
PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO, EFETUAR 
TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO, 
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 
GERENCIADOR FINANCEIRO/AASP, EFETUAR 
TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE – 
MEIO ELETRÔNICO, ENCERRAR CONTAS DE 
DEPÓSITO; estão autorizadas com plenos 
Poderes sob a assinatura da Srª. MAÉVIA 
POULINE SUASSUNA PORTO, portadora do RG 
nº 22748722 SSP/PB e CPF nº 035.292.924-
35, Secretária de Educação e Desporto 
deste Município, e sob a assinatura da 
Srª. MARIA RAYANE BARBOSA DE SOUSA, 
matrícula nº 51.745, CPF nº 127.678.724-
38, RG nº 4.284.856 SSDS/PB, Secretária 

de Finanças, Orçamento e Contabilidade, 
conforme portaria de nomeação.          

         II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

  GABINETE DO PREFEITO DE 
TAVARES-PB, em 01 de Março de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

, 

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

